
   COMUNE DI CASTELLANA GROTTE
C ITTÀ  METROPOLITANA  DI  BARI

 SETTORE POLIZIA LOCALE PROTEZIONE CIVILE RANDAGISMO

Ufficio Polizia Locale

                                                             
Raccolta Ufficiale n. 981 del 29/12/2018

        
                                                                                                
             

OGGETTO: Servizio di vigilanza agli immobili comunali ? Contratto d?appalto n. 
2953 di Rep. del 31 luglio 2014 ? Proroga tecnica al 30.06.2019 CIG 
Z2D268A5B7.

IL RESPONSABILE

Premesso:

che con Determinazione del Settore III n. 45 in data 24.06.2014 è stato affidato, a seguito

dell’esperimento  di  procedura  di  gara,  all’Istituto  Vigilanza  srl,  da  Castellana  Grotte  il
servizio  di  vigilanza  agli  immobili  comunali,  per  il  periodo  01.07.2014  –  30.06.2017  al 
prezzo  complessivo  di  €  185.250,00,  annuo  61.750,00,  oltre  IVA  come  per  legge,
provvedendo all’assunzione del relativo impegno di spesa per la liquidazione mensile-del-
servizio-a-prestarsi;
che in  data  31.07.2014  è  stato  sottoscritto  il  relativo  contratto,  in  forma  pubblica

amministrativa, n. 2953 di rep. registrato a Bari al n. 20682, serie 1/T in data 04.08.2014;
che, da ultimo, con Determinazione del Settore VII n. 42 del 18.06.2018, il Responsabile

pro-tempore ha disposto la proroga tecnica del predetto affidamento, differendo il termine di
scadenza dello stesso alla data del 31.12.2018;

che in data 05.10.2018 lo scrivente incaricato della responsabilità del Settore VII avendo
preso atto della imminente scadenza e che non risultando, allo stato, agli atti d’ufficio alcuna
procedura di evidenza pubblica in itinere, non disponendo dei tempi tecnici necessari per
addivenire ad una nuova aggiudicazione del servizio entro il 31.12.2018, data di scadenza
della  proroga  stabilita  dal  precedente  Responsabile  con  atto  Determinativo  n.42  del
18.06.2018, atteso la complessa attività necessaria per il  recepimento delle nuovo forme
telematiche e centralizzate di  gestione dell’iter  amministrativo, nonché per l’adattamento
degli atti di gara alle più recenti disposizioni normative;

Documento firmato digitalmente



considerato,  però, il  grave pregiudizio che potrebbe derivare a questo Ente in caso di
sospensione e/o cessazione del servizio di vigilanza, attesi, tra l’altro, i profili di pubblica
sicurezza che l’espletamento del servizio in oggetto riveste, ha ritenuto di dover continuare
ad avvalersi delle prestazioni rese dall’attuale affidatario, provvedendo alla proroga tecnica
del servizio di che trattasi, nelle more dell’espletamento della nuova gara, e comunque fino
alla data del 30.06.2019;

rilevato  che,  pur  rientrando  il  servizio  in  oggetto  tra  le  categorie  di  beni  e  servizi

individuati  dal  D.P.C.M.  24.12.2015,  per  le  quali,  al  superamento  della  soglia  di  spesa
annuale  indicata  nello  stesso  DPCM,  è  fatto  obbligo  agli  Enti  Locali  di  avvalersi  delle
apposite  convenzioni  CONSIP,  tale  obbligo  non  interviene  nel  caso  in  specie,
configurandosi la presente quale proroga e non come nuovo contratto, giusto, da ultimo,
anche l’orientamento  espresso dalla  Magistratura Contabile  con la  Delibera n.  88/2017,
pubblicata in data 17.05.2017, della Sezione regionale Emilia;
vista la nota trasmessa a mezzo pec, in data 27.12.2018 n. 19213 di prot., con la quale è

stato chiesto all’Istituto Vigilanza srl,  la disponibilità alla prosecuzione, agli stessi patti  e
condizioni, anche di natura economica, del contratto attualmente in essere, per la durata di
mesi sei e così fino alla data del 30.06.2019 ;

vista  la  nota ricevuta a mezzo pec in  data 28.12.2018 n.19275 di  prot,  con la  quale

l’Istituto Vigilanza srl ha comunicato la disponibilità ad accettare la proroga alla data del
30.06.2019,  come  innanzi  proposta,  mantenendo  gli  stessi  patti  e  condizioni,  anche  di
natura economica, del contratto in essere;

dato  atto  della  eccezionalità  del  presente  provvedimento  e  tenuto,  altresì,  in  debita
considerazione  che  questo  Settore,  attualmente  competente  per  materia,  sta  già
provvedendo all’istruttoria della procedura di evidenza pubblica;

dato atto che la proroga di cui al presente Atto determina il solo effetto del differimento

del termine di scadenza del rapporto in essere, che resta, quindi,  regolato dal contratto
originario sopra richiamato, anche per le condizioni di natura economica;
visto il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento  Enti Locali”;

visto-il-vigente-Statuto-Comunale;

visto l’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, di regolarità e correttezza dell’azione-
amministrativa;                                                                                                          visto il
provvedimento sindacale del 05.10.2018 prot. gen n. 14754 avente per oggetto: nomina del
Responsabile del Settore VII "Polizia Locale- Protezione Civile- Randagismo";                

DETERMINA

1.  di  dare  atto  delle  ragioni  di  eccezionalità,  ampiamente  esposte  nel
preambolo del presente provvedimento, poste a base della proroga tecnica del
servizio di vigilanza notturna, atteso che si sta già provvedendo all’istruttoria
della nuova procedura di evidenza pubblica;

2 di prorogare l’affidamento all’Istituto Vigilanza srl, da Castellana Grotte del  servizio
di  vigilanza  agli  immobili  comunali,  come  disciplinato  dal  contratto  d’appalto  n.

2953/2014,  differendo il  termine di  scadenza dello  stesso alla  data del  30.06.2019 o –
comunque- fino  alla  data  eventualmente  anteriore di  decorrenza del  nuovo contratto  di

Documento firmato digitalmente



appalto del servizio stesso, stabilendo che gli  effetti  della proroga di cui sopra debbano
cessare prima del predetto termine, qualora l’appaltatore venga individuato prima di detto
termine,  senza  che  per  questo  la  ditta  Vigilanza  srl  possa  vantare  alcunchè  a  titolo
risarcitorio;

3. di assumere, apposito impegno di spesa di € 37.667,48 IVA compresa così come di

seguito:
a) € 33.000,00 alla missione 1 programma 5 titolo 1 macroaggregato 3 (cap. 225) epigrafato
“Spese  per  il  servizio  di  vigilanza  notturna”  del  bilancio  di  previsione  finanziaria

2018/2020, annualità 2019;    
b) € 5.500,00 alla missione 1 programma 5 titolo 1 macroaggregato 3 (cap. 227) epigrafato

“Spese  per  il  monitoraggio  del  territorio”  del  bilancio  di  previsione  finanziario

2018/2020 , annualità 2019;
     4 di dare atto che l’Istituto Vigilanza s.r.l., da Castellana Grotte assume

tutti gli  obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art. 3 della Legge n. 136 del
13.08.2010 e  successive modifiche;

                          5 di trasmettere copia del presente Atto all’Istituto

Vigilanza  s.r.l., da  Castellana  Grotte,  perché  ne  abbia  piena  e  doverosa  conoscenza e
restituisca copia a questo Ente sottoscritta per accettazione; 

6 di stabilire  che alla liquidazione dell’importo come innanzi stabilito e concordato, si

procederà mensilmente, con separati e successivi Atti Determinativi, previo riscontro della
regolarità contributiva;

7 di stabilire  che alla liquidazione dell’importo come innanzi stabilito e concordato, si

procederà, nel rispetto di quanto in deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 30.03.2015,
senz’altra formalità che l’intervenuta efficacia della presente determinazione,  a completo
soddisfacimento  dei  servizi  che  qui  si  affidano,  e  subordinatamente  alla  ricezione  di
regolare  fattura  fiscale  elettronica,  al  Codice  Univoco  Ufficio  DSAVHZ,  accettata  dal
Responsabile di questo Settore per verificata rispondenza alle condizioni pattuite;

8 di dare atto che non sussistono in capo al Responsabile del Settore e Responsabile del
procedimento, conflitti di interesse, anche potenziali rispetto alla fattispecie in argomento o
ai destinatari del provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e
successive modificazioni ed integrazioni;

9  di  dare  atto,  infine,  che  il  presente  provvedimento  sarà  soggetto  agli  obblighi  di
trasparenza e quindi di pubblicazione nella Sezione Amministrazione Trasparente, secondo
termini e modalità di cui alla vigente normativa in materia.

Il  presente  atto  viene  trasmesso  alla  Segreteria  per  la  raccolta  ufficiale  e  per  la
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del  sito istituzionale del  Comune di  Castellana
Grotte  consultabile  all’indirizzo  web  www.comune.castellanagrotte.ba.it/,  dopo  la
sottoscrizione dello stesso da parte del Responsabile del Settore Finanziario ai  sensi
dell’art. 153 co.5 del D.Lgs n. 267/2000. 

Il Responsabile dell’istruttoria

 Vito Mazzarisi

Documento firmato digitalmente

http://www.comune.castellanagrotte.ba.it/


Il Responsabile del Settore 
M.llo Magg.  Vito Mazzarisi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato
digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale
l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al
regolamento per l’accesso agli atti del Comune di  Castellana Grotte

Documento firmato digitalmente


